

**CBIL-02**

June - Examination 2016

**Certificate in Banking and Insurance  
Law Examination****Insurance Law****Paper - CBIL-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र A, B और C खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार उत्तर दीजिये।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word or one sentence or maximum upto 30 words, each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रश्नानुसार आप अपने उत्तर को एक शब्द या एक वाक्य अथवा अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Group Insurance  
समूह बीमा
- (ii) Maturity amount  
मेच्योरीटी राशी
- (iii) Personal Liability  
व्यक्तिगत उत्तरदायित्व
- (iv) Medical Insurance  
स्वास्थ्य बीमा
- (v) Crop Insurance  
फसल बीमा
- (vi) Nominee  
नामिनी
- (vii) Agent  
अभिकर्ता
- (viii) Premium  
प्रीमियम
- (ix) Accidental Insurance  
दुर्घटना बीमा
- (x) Utmost Good Faith -  
परम् सद्भाव

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंका का है।

- 2) Write short note on Re-Insurance.  
पुनः बीमा पर संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 3) Write short note on General Insurance.  
साधारण बीमा पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 4) Write short note on Life Insurance.  
जीवन बीमा पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 5) Write short on Double Insurance.  
दोहरा बीमा पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 6) Explain the social security insurance scheme.  
सामाजिक सुरक्षा बीमा योजना की विवेचना कीजिये।
- 7) Explain the importance of insurance.  
बीमा की महत्ता की विवेचना कीजिये।
- 8) Discuss the structure of L.I.C.  
भारतीय जीवन बीमा की संरचना की चर्चा कीजिये।
- 9) Define Fire Insurance.  
अग्नि बीमा को परिभाषित कीजिये।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Each answer should not exceed in 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंका का है।

10) Define Insurable Interest. Discuss in details the principal of Insurable interest.

बीमा-हित को परिभाषित कीजिये। बीमा-हित के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।

11) What do you mean by General Insurance ? Distinguish between General Insurance and Life Insurance.

साधारण बीमा से आप क्या समझते हैं? साधारण बीमा और जीवन बीमा में अन्तर कीजिये।

12) Discuss the concept, origin and development of Insurance.

बीमा की अवधारणा, उद्भव एवं विकास की चर्चा कीजिये।

13) Describe the various types of Life Insurance Policies. What points would you consider while choosing a Life Insurance Policy?

विभिन्न प्रकार की जीवन बीमा पॉलिसियों का वर्णन कीजिये। जीवन बीमा पॉलिसी लेते समय आप किन-किन बातों का ध्यान रखेंगे?